中共湖南省委教育工作委员会
湘教工委通〔2022〕25号

关于举办湖南省高校“青春学习堂”
短视频大赛的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻落实党的二十大精神，全力推动党的二十大

精神在全省高校中全面准确贯彻落实，创新学习方法和载体，落

实立德树人根本任务，传承红色基因、激扬青春力量，创新新时

代高校网络思想政治工作，生动展示湖湘校园风貌和学生青春风

采以及湖南高校思政教育教学成果，积极打造面向青少年群体的

网络思政课堂和移动思政课堂，经研究，决定举办全省高校“青春

学习堂”短视频大赛活动。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅、湖南日

报社。

承办单位：中南林业科技大学、湖南日报·犇视频、三湘都

市报。

－2－

二、大赛主题和作品形式

作品主题：不负青春 强国有我。

作品类型：作品形式为短视频，时长控制在 180秒以内，含

短视频、微动画、微课、微纪录、微电影、音乐MV、情景短片等。

内容要求：参赛作品需提供短视频和作品文案（参赛作品要

求见附件 1），作品力求表现手法新颖、碎片化、生动化、形象化、

接地气，画面清晰。可包含但不限于如下主题内容：

1.各高校学习贯彻落实党的二十大精神开展的有特色的系列

活动；

2.各高校学习贯彻落实党的二十大精神推出的思政金课；

3.高校青年教师或青年学生分享学习习近平新时代中国特色

社会主义思想的心得体会；

4.青年教师或青年学生创新演绎百年党史中的典型事例、历史

人物、精彩故事以及独到见解。

三、参赛对象及分组

（一）学生组

全省普通高等学校在校学生（个人或团队均可）。

（二）教师组

全省普通高等学校教师（个人）。

每所高校选送 2部（学生组和教师组各 1 部）及以上作品参

赛，参赛高校为作品的出品方，高校参赛作品质量、数量以及组

织情况将作为优秀组织奖的评定依据。

－3－

四、工作安排

（一）作品提交（即日起至 12 月 30 日）

请各高校按照通知要求广泛宣传活动内容，发动教师和学生

积极参与。经学校审核把关后，统一将本校参赛作品及参赛名单

（见附件 2、3）的Word和加盖公章的 PDF版发送至指定邮箱。

同时，学校相关负责人指导参赛选手将参赛作品按要求上传至相

关平台（作品上传相关事宜将在赛事指导微信群中另行发布）。

为了扩大参赛作品在网络平台展示的影响力，请各校分阶段

审核并及时上传参赛作品（注意：参赛作品将根据上传时间的先

后进行刊发推广，传播点击量是评审的依据之一）。

第一阶段：11月 1日－11月 20日。

第二阶段：11月 20日－12月 10日。

第三阶段：12月 10日－12月 30日。

湖南日报社将通过旗下各媒体，对各校校内推广和作品征集

选拔工作进行集中宣传。

（二）作品展示（即日起至 12 月底）

湖南日报·犇视频、三湘都市报将对上交至平台的参赛作品

进行初审，并负责发布、宣传、推广初审合格作品，针对大赛产

生的优秀选手和优质作品，湖南日报社将联动央媒、权威平台予

以重点推送。同时鼓励学校对各自入围作品进行大力宣传。

（三）专家评审及颁奖

主办方将组织专家对入围作品进行评审，综合考虑表现形式、

传播度、人气等分别评选出教师组和学生组特等奖、一等奖、二

－4－

等奖、三等奖若干名，优秀组织奖若干，优秀指导老师奖若干，

并将适时举办颁奖仪式（具体事宜另行通知）。

五、工作要求

（一）各高校要给予校内的参赛个人（团队）指导、支持，

提高作品创作水平，确保参赛作品质量，并对作品创作、摄制过

程中的政治导向、思想观点、内容质量等方面进行严格把关，确

保每个短视频作品积极向上，富有正能量。

（二）各高校要积极利用微博、微信、校园网等各类媒体对

入围作品进行宣传推广，扩大影响力。

（三）参赛作品因肖像权、名誉权、隐私权、著作权、版权、

商标权等纠纷而产生的法律责任，概由参赛者承担。主办单位不

承担任何责任且保留追究责任的权利。

（四）自参赛作品提交报名信息表之日起，即视为许可主办

单位或主办单位指定的第三方无偿使用参赛作品，应用于包括展

览、出版、媒体网络宣传等公益性活动，不另付稿酬。

（五）本次大赛不收取任何费用。

六、其他事宜

（一）请各高校于 12 月 30日前按要求将相关参赛作品及参

赛名单分批报送（成熟一批，报送一批）至指定邮箱（邮箱地址：

378238286@qq.com）。

（二）大赛组委会将就拍摄制作具体要求、参赛指南等定期

在赛事指导微信群发布（二维码附后）。

（三）联系人：曾潇潇（0731-82204082）、黄京（18684883736）、

－5－

杨斯涵（15200931788）、刘镇东（18975343318）

赛事指导微信群二维码（因二维码有效期只有 7 天，请参赛

者与活动联系人联系进群）

附件：1．湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛作品及文案

要求

2．湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛参赛名单（教

师组）

3．湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛参赛名单（学

生组）

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2022年 10月 28日

（此件主动公开）

－6－

附件 1

湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛
作品及文案要求

1．参赛视频作品要求主题鲜明、导向正确。可以进行编辑、

加字幕、配音等，长度不超过 180秒（微电影不超过 480秒）。视

频竖版或横版皆可，要求画质清晰，不失真、不掉帧，音画同步。

2．作品文案要求：

短视频、微动画、微纪录类：视频主讲人的讲稿、旁白、背

景资料、特色活动介绍等（不超过 1000字）；微课类：主讲人的

教案、讲稿、背景资料等；微电影、音乐 MV、情景短片类：剧

本、脚本、歌词等。

3．参赛作品必须原创，不得抄袭。参赛者拥有作品著作权，

并确保作品参赛前未在任何媒体及网络公开发表过，未获得其他

赛事奖项，否则取消参赛资格。

4．参赛者请自行保存作品原视频。

－7－

附件 2

湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛
参赛名单（教师组）

学校名称：（盖章）_________________ 报送时间：____________

序号 名称 作品形式 作品时长 教师姓名

1

2

3

4

5

备注：请根据要求报送优秀作品，按顺序编号，不得出现跳号和空格，可多

次报送，序号按上次报送序号依次排序。主办方将根据各高校上传参赛作品

的先后顺序进行及时审核刊发推广，传播点击量将作为评审的依据之一。

联系人：_________________ 联系方式：

－8－

附件 3

湖南省高校“青春学习堂”短视频大赛
参赛名单（学生组）

学校名称：（盖章）_________________ 报送时间：__________

序号 名称 作品形式 作品时长 学生姓名 指导教师

1

2

3

4

5

备注：请根据要求报送优秀作品，按顺序编号，不得出现跳号和空格，可多

次报送，序号按上次报送序号依次排序。主办方将根据各高校上传参赛作品

的先后顺序进行及时审核刊发推广，传播点击量将作为评审的依据之一。

联系人：_________________ 联系方式：